
 
 

 

 

 

 

COMUNE DI CASTELLANA SICULA 
 

CITTA’ METROPOLITANA DI PALERMO 

 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

immediata esecuzione 

 

 

N. 58     

 

Data 12/07/2019 

 

 

 

 

 

 

 

Oggetto:  Attuazione dell’art. 6, comma 1, della L. R. n. 5-2014, e successive 

modifiche e integrazioni.. Ripartizione tra le aree tematiche individuate con 

Deliberazione di G.M. n. 41/2019 della somma a tal fine destinata per 

l’attuazione di interventi di democrazia partecipata 
 

 

L’anno DUEMILADICIANNOVE il giorno  DODICI  del mese LUGLIO  alle ore  9.00  nella 

Sala Comunale delle adunanze a seguito di regolare Convocazione si è riunita la Giunta 

Municipale nelle seguenti persone: 

 

1) CALDERARO Francesco  SINDACO 

2)  BELLOMO Carmelo Antonio  ASSESSORE 

3) FIANDACA Daniela  ASSESSORE 

4) SACCOMANNO Gandolfo  ASSESSORE 

5) MASCELLINO Francesco  ASSESSORE 

 

con la partecipazione del Segretario Comunale  D.ssa Piera Mistretta, 

 Il Sindaco, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la riunione e li  

invita a deliberare sull’oggetto sopra indicato. 

 

 

 

 

 



 

Il sottoscritto Responsabile del Settore Amministrativo, sulla scorta delle direttive 

dell’Amministrazione Comunale, sottopone all’esame della Giunta Municipale la seguente proposta 

di deliberazione ad oggetto : “Attuazione dell’art. 6, comma 1, della L. R. n. 5/2014, e successive 

modifiche e integrazioni. Ripartizione tra le aree tematiche individuate con Deliberazione di 

G.M. n. 41/2019 della somma a tal fine destinata per l’attuazione di interventi di democrazia 

partecipata” : 
 

Premesso : 

- che con deliberazione di G.M. n. 41 del 10/06/2019, esecutiva, sono stati individuati gli ambiti tematici 

degli interventi a cui destinare una quota parte del bilancio di previsione dell’esercizio 2019 attraverso 

forme di democrazia partecipata, ai sensi dell’art. 6, comma 1, della L. R. n. 5/2014 e successive 

modificazioni e integrazioni, e secondo le disposizioni del vigente regolamento comunale approvato con 

deliberazione del Consiglio Comunale n. 21 dell’11/04/2019 ; 

- che in data 11/06/2019 è stato pubblicato sul sito informatico istituzionale apposito avviso pubblico per 

consentire ai soggetti interessati in possesso dei prescritti requisiti di presentare proposte progettuali 

nell’ambito delle anzidette aree tematiche (Ambiente e territorio, Sviluppo economico e turismo, Aree 

verdi, Attività sociali, scolastiche ed educative),entro i limiti dell’importo di € 12.000,00; 

- che con determinazione del Responsabile del Settore Amministrativo n. 188 del 25/06/2019 sono state 

ammesse le seguenti proposte progettuali, ai sensi dell’art. 5 del Regolamento approvato con 

deliberazione del C. C. n. 21 dell’11/04/2019, esecutiva : 

 

N.  

 

Titolo del progetto e importo Area tematica Soggetto proponente Data 

presentazione 

1 

 

Da Coffa a Visazza – Ventiseiesima 

edizione  

€ 3.000,00 

 

Sviluppo economico e 

turismo 

Gruppo Folkloristico 

della Cordella 

13/06/2019 

Prot. n. 6668 

 

2 

 

 

Notte Bianca Castellanese 2019 

€ 6.500,00 

Sviluppo economico e 

turismo 

Cascio Francesco 

Paolo 

17/06/2019 

Prot. n. 6776 

3 

 

 

Il varietà e la regia – Petrolini e 

Pirandello 

€ 2.500,00 

Attività sociali, 

scolastiche ed 

educative 

Club Culturale 

Castellanese 

21/06/2019 

ore 9.46 

Prot. n. 6966 

 

- che, ai sensi dell’art. 6 del Regolamento, i progetti ammessi sono stati pubblicati sul sito informatico 

istituzionale del Comune e sono stati sottoposti a votazione da parte dei cittadini residenti nel Comune 

che hanno compiuto il diciottesimo anno di età, secondo modalità comunicate con apposito avviso 

pubblico ; 

- che la votazione per la selezione dei progetti anzidetti si è svolta in data 02/07/2019 presso l’Ufficio di 

Segreteria del Comune dalle ore 9,00 alle ore 13,00 e dalle ore 15,00 alle ore 18,30 ; 

- che hanno partecipato alla votazione 17 cittadini ; 

- che i progetti ammessi hanno riportato i seguenti voti : 

o Notte Bianca Castellanese  2019      Voti 8 ; 

o Da Coffa a Visazza – XXVI Edizione    Voti 7 ; 

o Il Varietà e la Regia – Petrolini e Pirandello               Voti 2 ; 

- che dell’esito della votazione è stato dato pubblico avviso con apposita comunicazione pubblicata sul 

sito informatico istituzionale del Comune ; 

- che, ai sensi dell’art. 6 del Regolamento approvato con la deliberazione del Consiglio Comunale n. 21 

dell’ 11/04/2019, “l’Amministrazione Comunale potrà disporre di finanziare fino a tre proposte 

progettuali che avranno ottenuto il maggior numero di preferenze, se presenti in tal numero, previa 

eventuale rimodulazione del progetto originario qualora le risorse assegnate a ciascuna proposta 

risultino inferiori all’importo originariamente previsto e, comunque, nel rispetto delle finalità che il 

progetto intende perseguire”  ; 

 



Considerato che tutte e tre le proposte progettuali ammesse sono finanziabili per gli importi previsti, che 

rientrano nel limite della spesa complessiva di € 12.000,00 destinata con la deliberazione di G.M. n. 41 del 

10/06/2019 all’attuazione di interventi di democrazia partecipata ; 

 

Visti : 

- l’art. 6, comma 1, della L. R. n. 5/2014 e successive modifiche e integrazioni ; 

- il vigente Regolamento Comunale per la destinazione di quota parte quota parte dei trasferimenti 

regionali di parte corrente con forme di democrazia partecipata, approvato con la deliberazione del 

Consiglio Comunale n. 21 dell’11/04/2019 ; 

- la documentazione in atti ; 

 

PROPONE 

 

- di  ripartire tra i diversi ambiti di intervento individuati con la deliberazione di G.M. n. 41 del 

10/06/2019, la somma di € 12.000,00 destinata all’attuazione di iniziative di democrazia 

partecipata e di ammettere a finanziamento tutte e tre le proposte progettuali presentate, ai sensi 

dell’art. 6 del Regolamento,  secondo il seguente prospetto : 

 
Titolo del progetto e importo 

 

Area tematica Soggetto proponente 

Notte Bianca Castellanese 2019    -                    € 6.500,00 

 

Sviluppo economico e 

turismo 

Cascio Francesco 

Paolo 

 

Da Coffa a Visazza – Ventiseiesima edizione  - € 3.000,00 

 

Sviluppo economico e 

turismo 

Gruppo Folkloristico 

della Cordella 

 

Il varietà e la regia – Petrolini e Pirandello  -     € 2.500,00 Attività sociali, scolastiche 

ed educative 

Club Culturale 

Castellanese 

 

 

 

- di dare atto che la complessiva somma di € 12.000,00 sarà imputata al capitolo 348 codice di 

bilancio 01.01 – 1.10.99.99, a voce “Democrazia partecipata – L. R. 5/2014, art. 6, co. 1” del 

bilancio 2019/2021, esercizio 2019, in corso di approvazione;  

- di demandare ai competenti funzionari responsabili l’adozione dei conseguenti atti di gestione 

per la finalità di cui sopra ; 

- di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo, stante l’esigenza di avviare 

tempestivamente le attività progettuali. 

 

Castellana Sicula, 04/07/2019 

 

       Il Responsabile del Settore Amministrativo 

        Dr. Vincenzo Scelfo 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

COMUNE DI CASTELLANA SICULA 
CITTA’ METROPOLITANA DI PALERMO 

 
 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DA SOTTOPORRE ALL'ESAME DELLA 

GIUNTA COMUNALE 

 
 

Proponente : Il Responsabile del Settore Amministrativo 

 

OGGETTO:  “Attuazione dell’art. 6, comma 1, della L. R. n. 5/2014, e successive modifiche e 

integrazioni. Ripartizione tra le aree tematiche individuate con Deliberazione di G.M. n. 

41/2019 della somma a tal fine destinata per l’attuazione di interventi di democrazia 

partecipata” 

 

 

PARERI 

 

 

 

Ai sensi dell’art. 53, comma 1, della legge n. 142/1990, recepito dalla L. R. n. 48/91, nel testo 

modificato dall’art. 12 della L. R. n. 30/2000, si esprimono i seguenti pareri sulla presente proposta 

di deliberazione  : 

 

- PARERE  FAVOREVOLE sotto il profilo della regolarità tecnica . 

 

Lì 04/07/2019                         Il Responsabile del Settore Amministrativo  

                                            Dr. Vincenzo Scelfo 

 

- PARERE FAVOREVOLE sotto il profilo della regolarità contabile . 

 

Li 09/07/2019 

    Il Responsabile del Settore Economico e Finanziario Vicario 

      

      Rosanna Russo 

 

 

 

 

 

 



LA GIUNTA MUNICIPALE 

 

Vista la superiore proposta di deliberazione che assume a motivazione del presente provvedimento ; 

 

Visti i pareri di regolarità tecnica e contabile espressi dal responsabile del Settore Amministrativo e 

dal Responsabile del Settore Economico e Finanziario ai sensi dell’art. 53 , comma 1 , della legge n. 

142/1990,  recepito dalla L.R. n. 48/91 , nel testo modificato dall’art. 12 della L.R. n. 30/2000 ; 

 

 

Con votazione unanime espressa in forma palese  

 

DELIBERA 

 

di approvare la superiore proposta di deliberazione redatta dal responsabile del Settore 

Amministrativo ad oggetto “Attuazione dell’art. 6, comma 1, della L. R. n. 5/2014, e successive 

modifiche e integrazioni. Ripartizione tra le aree tematiche individuate con Deliberazione di 

G.M. n. 41/2019 della somma a tal fine destinata per l’attuazione di interventi di democrazia 

partecipata” che qui si intende integralmente richiamata e trascritta, facendola propria ad ogni 

effetto di legge . 

 

Con successiva unanime votazione  

 

LA GIUNTA MUNICIPALE 

 

dichiara il presente atto immediatamente esecutivo per la motivazione espressa in calce alla 

proposta del competente funzionario responsabile. 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Letto, approvato e sottoscritto.    RETRO DELIBERA GIUNTA COPIA 

  .B.  IL TESTO SOPRA COMPRESA QUENTA NOTA NON COMPAIONO IN STAMPA 

IL PRESIDENTE 

              F.to Calderaro Francesco 

L’ASSESSORE ANZIANO 

                       F.to Bellomo Carmelo Antonio 

 IL  SEGRETARIO COMUNALE 

                          F.to Mistretta Piera 

   

 

  

 

CERTIFICAZIONE DI PUBBLICITA’ LEGALE 

(Ai sensi dell’art. 32 della Legge n. 69 del 18/06/2009) 

 

Il sottoscritto Segretario del Comune, su conforme attestazione del responsabile del servizio competente , 

 

A T T E S T A  

 

che la presente deliberazione è stata pubblicata, nelle forme di legge, all’Albo Pretorio ONLINE del sito informatico 

istituzionale di questo Comune per la durata di quindici giorni consecutivi a partire dal 

_______________________________ 

 

Castellana Sicula, li  _______________ 

 

Il Responsabile del Servizio 

______________________ 

 

                               Il Segretario Comunale 

                                     ____________________ 

 

  

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio 

CERTIFICA 

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva in data  12/07/2019   : 

 decorsi 10 giorni  dalla data di inizio della pubblicazione, a norma  dell’art. 12, comma 1, della L.R. 

03/12/1991, n. 44 e successive modifiche e integrazioni ; 

 

 perché dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 12, comma 2, della  L.R. 03/12/1991, n. 44 e 

successive modifiche e integrazioni . 

 

Castellana Sicula, li 12/07/2019 

         IL  SEGRETARIO COMUNALE 

                        F.to Mistretta Piera 

 

________________________________________________________________________________________________ 

 

E’ copia conforme all’originale  

 

Castellana Sicula, li  12/07/2019 

 

 

 

 

 

             IL SEGRETARIO COMUNALE 

                          D.ssa Piera Mistretta 

 

 

 

 

 


